personne n'en doute. Et néanmoins, après tous ces maux, la fureur de Dieu n'est point encore détournée, et sa main est étendue ou levée, ce qui nous met devant les yeux le geste d'un homme irrité qui frappe. Il est à remarquer en tout cela, qu'il ne leur reproche ni leur idolâtrie, ni les autres péchés par lesquels ils l'ont offensé, mais d'avoir rejeté la loi de l'Évangile et blasphémé la parole du Seigneur.

« Il élèvera un étendard pour servir de signal à un peuple très-éloigné, il appellera d'un coup de sifflet des extrémités de la terre, et celui-ci accourra aussitôt avec une vitesse prodigieuse. Il ne sentira ni la lassitude ni le travail, il ne dormira ni ne somnollera point, il ne quittera jamais sa ceinture, et pas un cordon de ses souliers ne se rompra dans sa marche. Toutes ses flèches ont une pointe perçante, et tous ses arcs sont bandés; la corne du pied de ses chevaux est dure comme les cailloux, et la roue de ses chariots est rapide comme la tempête. Il rugira comme un lion, il hurlera comme les lionceaux, il frémera, il saisira sa proie, et il l'emportera sans que personne la lui puisse ôter. En ce jour-là, il s'élançera sur Israël avec des cris semblables au bruissement des fots de la mer; nous regarderons sur la terre de tous côtés, et nous ne verrons que ténèbres et qu'affliction, sans qu'il paraisse aucun rayon de lumière dans une obscurité si profonde. » *Isa.* v, 26 et seqq. Les Hébreux rapportent cette pro-

phétie post passionem Domini sub Vespasiano et Adriano, nemo dubitat. Cumque hæc facta sint, non est aversus furor ejus; sed adhuc manus ejus extensa, sive excoela, que habitum irascentis et percutientis ostendit. Et notandum in his omnibus, quod non eis exprobrat idololatriam, non alia peccata, propter que offenderunt Deum, sed quia abiecerunt legem Evangelii, et sermonem Domini blasphemaverunt.

« Et levabit signum in nationibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terre, et ecce festinus velociter veniet. Et non erit delicens, neque laborans in eo; non dormitabit, neque dormiet, neque solvetur cingulum lumborum ejus, nec rumpeatur corrigia calciamenti ejus. Sagittæ ejus acutæ, et omnes arcus ejus extensi; ungulæ equorum ejus ut silex, et rotæ ejus quasi impetus tempestatis. Rugitus ejus ut leonis, rugiet ut catuli leonum, et erit qui eruat. Et sonabit super eum in die illis sicut tonitruus maris; aspicimus in terram, et ecce tenebre tribulationis, et lux obtenebrata est calligine ejus. » *Isa.* v, 26 et seqq. Hebraei hanc locum de Babyloniensibus et Nabuchodonosor intelligunt prophetari, quod Dei voluntate adductus sit in Judæam et Jerusalem, templumque Ju-